
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 24-01-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA AREE 
VERDI  TRIENNIO 2023-2026  CIG. A00857EA17  DITTA VERDE 2000 s.a.s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 08/05/2023 si è provveduto a fornire atto di indirizzo per 
l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
- il suddetto servizio risulta ricompreso nel programma biennale forniture e servizi approvato da questo Ente con 
deliberazione del C.C. n. 7 del 20.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
- in data 01/07/2023 è entrato in vigore il D.L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- con determinazione a contrarre n. 545 del 01/09/2023 si è provveduto all’approvazione del progetto di servizio, e 
ad indire procedura negoziata senza bando, mediante invio di RdO tramite piattaforma MEPA a cinque operatori 
economici selezionati dal Rup, tra quelli abilitati nell’ambito del bando “Servizi” capitolato tecnico allegato n. 19 
settore merceologico “VERDE, VIVAISMO E PRODUZIONI AGRICOLE”, individuando il criterio di aggiudicazione 
nell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi;  

 
CONSIDERATO che la procedura è stata attivata mediante RDO n. 3717985, pubblicata in data 12/09/2023, 
fissando alle ore 12.00 del 06/10/2023 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 617 del 10/10/2023 veniva nominata, ai sensi di quanto previsto dagli art. 
51 e 93 del D. Lgs. 36/2023 apposita Commissione di Gara; 
 
CONSIDERATO che, in occasione della prima seduta di gara, tenutasi in data 13.10.2023 come da verbale di 
gara redatto, la commissione ha: 

- preso atto che nei termini previsti dagli atti di gara, risultavano pervenute n. 3 offerte da parte di: 

• ditta 2A SERVIZI  s.r.l. P.IVA 02541470023 con sede a Formigliana (Vc); 

• ditta BARBERO ALEX P.IVA  01823430036 con sede a Oleggio (No); 

• ditta VERDE 2000 di Forcetto Maurizio & C. s.a.s. P.IVA 01932870031 con sede a Castelletto 
Sopra Ticino (No). 

- esaminato la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, ed attivato soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’ex art. 101 del D. Lgs. 36/2023, nei confronti di tutti e tre gli operatori economici di cui sopra 
avendo riscontrato delle discordanze ad alcuni dati incompleti nella documentazione amministrativa 
prodotta, ammettendo pertanto tutte le ditte con riserva; 

 
DATO ATTO che, in occasione della seconda seduta di gara, tenutasi il 25/10/2023 come da verbale redatto, la 
Commissione ha: 

- preso atto che nei termini previsti, sono state presentate le integrazioni documentali richieste ai 3 
operatori economici e provveduto alla loro verifica; 

- constatato la completezza di quanto integrato dalla Ditta 2A SERVIZI e VERDE 2000 Forcetto Maurizio 
& C, ammettendo i due operatori alle successive fasi di gara; 

- riscontrato la necessità di richiedere ulteriori precisazioni in merito al possesso del requisito di cui al 
punto 5.2.3 del disciplinare di gara da parte della Ditta BARBERO ALEX. 

 
DATO ATTO che, in occasione della terza seduta di gara, tenutasi il 02/11/2023 come da verbale redatto, la 
Commissione ha: 

- preso atto che nei termini previsti, la Ditta BARABERO ALEX ha comunicato di non poter soddisfare  il 
requisito richiesto, e pertanto ha provveduto alla ESCLUSIONE dell’operatore economico dalle 
successive fasi di gara; 

- provveduto all’apertura della busta “offerta tecnica” delle ditte 2A SERVIZI e VERDE 2000 di Forcetto 
Maurizio & C. s.a.s; 

- constatato che la Ditta 2A SERVIZI non ha prodotto la relazione tecnica contenente le specifiche di cui al 
l’art. 15 punto 2 del disciplinare di gara e pertanto ha proceduto all’esclusione dell’operatore; 

- preso atto del punteggio tecnico assegnato sulla piattaforma, sulla base dei criteri stabiliti nel 
Disciplinare di gara – invito a presentare offerta e caricati a sistema, che per la ditta rimasta in gara è 
risultato pari a 55 punti, punteggio reso pubblico mediante apposita funzione della piattaforma; 

- provveduto all’apertura della busta “offerta economica” verificando la completezza e la regolarità della 
documentazione presentata, e preso atto che la ditta VERDE 2000 di Forcetto Maurizio & C. s.a.s. con 
sede a Castelletto Sopra Ticino (No), ha offerto un ribasso del 14,00 % sull’importo posto a base di gara; 

- preso atto del punteggio attribuito dalla piattaforma, in merito al ribasso offerto, pari a 30 punti, e che di 
tale attribuzione è stata data comunicazione tramite apposita funzione della piattaforma; 

- formulato proposta di aggiudicazione a favore della ditta VERDE 2000 di Forcetto Maurizio & C. s.a.s. 
P.IVA/C.F. 01932870031 con sede a Castelletto Sopra Ticino (No) per un importo di aggiudicazione pari 
ad € 134.191,56 oltre i.v.a di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come da 
conteggi di seguito riportati: 
 

importo servizio relativo al triennio soggetto a ribasso     €                   153.246,00  

ribasso offerto  -14,00% - €                    21.454,66                      

oneri della sicurezza                 €                      2.400,00  



importo di aggiudicazione    €              134.191,56                     

iva 22%  €                29.522,16  

Importo totale    €             163.713,72                    

 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, il predetto operatore 
è stato sottoposto con esito positivo, alla verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara, 
come da attestazione del Rup depositata agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, pertanto di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento a favore 
della ditta VERDE 2000 di Forcetto Maurizio & C. s.a.s. P.IVA/C.F. 01932870031 con sede Via Aronco 41/b a 
Castelletto Sopra Ticino (No) come da offerta prodotta; 
 
DATO ATTO alla luce di quanto sopra, di rideterminare l’importo del quadro economico di servizio come di 
seguito: 

IMPORTO AGGIUDICAZIONE (di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza)  €               134.191,56 
IVA 22%         €                 29.522,16 
Contributo ANAC        €                      250,00 
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023     €                   3.112,92 
Importo proroga tecnica 3 mesi (ribassato 14,00%)    €                 10.982,60 
Importo oneri sicurezza proroga 3 mesi      €                      200,00 
IVA 22% proroga 3 mesi       €                   2.460,17 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO     €               180.719,41 

 
QUANTIFICATO in complessivi € 163.713,72 (€ 134.191,56 oltre i.v.a. 22%) l’importo dell’impegno di spesa, da 
assumersi a favore dell’aggiudicatario; 

 
DATO ATTO che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma dei 
pagamenti: canone trimestrale posticipato, mediante fatturazione elettronica sul cui importo dovrà essere 
effettuata la ritenuta dello 0,5% ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 del Capitolato Speciale descrittivo e 
Prestazionale, e pertanto i pagamenti avranno luogo nel corso del 2024 -2025 – 2026, il saldo nel 2027; 

 
VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 
2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento al D.U.P. 2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

esercizi 2024/2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 

(PIAO) 2023 – 2025 comprensivo della sottosezione relativa alla Performance anno 2023. 
 
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di Responsabile del Progetto 

come da provvedimento prot. n.  0000734 del 09/01/2024 per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 
- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici come da 

Decreto del Sindaco n. 21 del 27.12.2023 prot. 0033766 per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 
  
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa i verbali di gara di seguito richiamati: 
- verbale di gara n. 1 del 13.10.2023; 
- verbale di gara n. 2 del 25.10.2023; 
- verbale di gara n. 3 del 02.11.2023. 

 



2. DI AGGIUDICARE l’appalto SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI – TRIENNIO 2023-
2026 – CIG. A00857EA17, alle condizioni stabilite dal progetto di servizio approvato con determinazione n. 
545 del 01/09/2023, nonché dei documenti della R.D.O. n. 3717985, e dell’offerta tecnico/economica 
prodotta, alla ditta VERDE 2000 di Forcetto Maurizio & C. s.a.s. P.IVA/C.F. 01932870031 con sede Via 
Aronco 41/b a Castelletto Sopra Ticino (No), per l’importo di  € 134.191,56 oltre i.v.a.; 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo di contratto ammonta ad € 134.191,56 oltre i.v.a. e che lo stesso verrà 
corrisposto secondo quanto indicato all’art. 18 del Capitolato Speciale descrittivo e Prestazionale, mediante 
canoni trimestrali posticipati, sul cui importo dovrà essere effettuata la ritenuta dello 0,5% ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 18 del Capitolato Speciale descrittivo e Prestazionale, e pertanto i pagamenti avranno luogo 
nel corso del 2024 -2025 – 2026, e nel 2027; 

 
4. DI IMPEGNARE l’importo di € 163.713,72 (€ 134.191,56 oltre I.V.A. 22%) a favore della ditta VERDE 2000 di 

Forcetto Maurizio & C. s.a.s. e dare atto della rideterminazione del quadro economico di aggiudicazione 
rispetto a quello della determinazione n. 545/2023 del 01.09.2023, al codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.000, 
cap. 6350/1 come segue: 
- € 54.571,24 imp. 537/2023 CIG. A00857EA17 Gestione Competenza 2024; 
- € 54.571,24 imp. 537/2023 CIG A00857EA17 Gestione Competenza 2025; 
- € 54.571,24 imp. 537/2023 CIG A00857EA17 Gestione Competenza 2026; 

 
5. DI DARE ATTO che relativamente all’eventuale proroga tecnica si provvederà ad assumere apposito 

impegno di spesa con ulteriore atto sull’annualità 2027 del bilancio di previsione pluriennale; 

 
6. DI PRECISARE che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Santini Matteo; 
- il servizio in argomento è contraddistinto dal CIG N. A00857EA17; 
- la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
- al presente procedimento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023;   
- si provvederà alla stipula di contratto, con atto pubblico amministrativo con intervento del Segretario 

Comunale, previa presentazione da parte della ditta della documentazione necessaria, che verrà 
richiesta con apposita comunicazione. 

 
7. DI DARE ATTO che si provvederà: 

- ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- a dare corso alle pubblicazioni previste dal D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 33/2013. 

 
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Geom. Matteo Santini  
(d.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 26-01-2024. al giorno 10-02-2024. 
 
lì  26-01-2024 
 

Reg. Pubbl. n. 119 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 26-01-2024 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


